
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

203 03/07/2025 

Proposta Numero 188 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2025/2026 - 
CIG  B73C477A77 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 

- il decreto n. 12 del 20/12/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 ad oggetto “Piano di gestione 

esercizio finanziario 2025/2027”; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità (CC 40 DEL 

24/11/2015) e sui contratti; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’art. 109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 
PREMESSO che: 

- il Comune di Daverio, nell’ambito dei servizi scolastici integrativi dell’offerta formativa, 
gestisce il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola primaria “E. Fermi” di 
Daverio; 
- il precedente affidamento del servizio è scaduto con la fine dell’anno scolastico 2024/2025; 
- occorre procedere con l’affidamento del servizio per il prossimo anno scolastico per 
garantire l’assistenza e il servizio agli alunni; 

 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto ad una preventiva indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento diretto del servizio di refezione scolastica, atta a garantire la più ampia 
partecipazione degli operatori economici e il rispetto del principio di rotazione; 
 
VISTI i preventivi ricevuti, in risposta all’indagine di mercato sopracitata; 
 
DATO ATTO CHE: 
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00; 
- per tale affidamento, a fronte dell’importo stimato, non sussiste l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
  
PRECISATO CHE, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 140.000,00 e fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del d.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento in oggetto; 
 
RICHIAMATO Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e smi. 
 
ATTESO CHE: 
 
- il Comune di Daverio è Stazione appaltante ed Ente non dotato di una propria piattaforma di 

approvvigionamento digitale e pertanto si avvale delle piattaforme messe a disposizione da 
altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, 
da regioni o province autonome 

 
- il valore complessivo puntuale dell’affidamento stimato risulta inferiore al limite della 1° Soglia 

Normativa (€ 150.000 per Lavori e € 140.000 per Servizi e Fornitura) e pertanto è possibile 
avvalersi della procedura di Affidamento Diretto nella forma della “trattativa e Richiesta di 
Offerta” sul Mercato elettronico e i Sistemi informatici di e-Procurement autorizzati per la P.A.; 



 

 

 
- nel caso in oggetto, si possa pertanto procedere all’affidamento diretto accedendo alla 

piattaforma Regionale SINTEL, della Regione Lombardia, presso la quale l’Ente è accreditato, 
la quale consente di gestire le procedure di affidamento on-line, in ogni sua fase, fino 
all’aggiudicazione definitiva – stipula del contratto in forma digitale; 

 
- che il Portale SINTEL rappresenta uno degli strumenti “Certificati” e “Accreditati” da ANAC in 

quanto Piattaforma digitale interoperabile funzionale alla razionalizzazione e la 
dematerializzazione del processo di affidamento, di riduzione dei tempi procedurali, di 
contenimento dei costi e di semplificazione gestionale; 

 
- l’Area Finanziaria incaricato della gestione dell’intervento e della spesa stimata, ha provveduto 

nel rispetto delle suddette norme di Legge, a predisporre la procedura sul portale SINTEL dal 
quale per interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) è stato generato il 
seguente codice CIG: B73C477A77; 
 

- al fine di garantire tutte le fasi di affidamento ivi comprese le verifiche dei requisiti in possesso 
degli operatori economici – come da codifica normativa, è stata avviata la procedura di 
affidamento diretto –per l’assegnazione dell’incarico del servizio di refezione, contraddistinta 
dal n° 202752873 e che è stato effettuato tutto l’iter tecnico tramite procedure informatiche 
come previsto dal sistema del Portale di e-procurament; 

 
DATO ATTO CHE: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 
Responsabile dell’Area; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 
 
ACQUISITA la documentazione predisposta dal Rup e/o trasmessa dall’Operatore Economico 
come da dettaglio in atti Sintel: 
- l’offerta on-line dell’Operatore Economico Rojac S.r.l. con sede a Taino (VA), che ha proposto 

un prezzo pari a € 5,00 a pasto (oltre iva) 
- che i costi indicati si ritengono congrui rispetto alla tipologia di servizio, in linea sia con i prezzi 

di mercato e con i precedenti affidamenti dell’Ente;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, a garanzia 
dell'osservanza delle obbligazioni assunte e del pagamento delle penalità eventualmente 
comminate.  

- che l’Operato Economico individuato e “affidatario” NON è l’Operatore uscente;  
 
RICHIAMATA l’istruttoria a cura del RUP che: 
- ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative all’affidamento di 
cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per 
le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; art. 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, come individuate dai d.P.C.M. del 
2016 e del 2018); 
 
- ha individuato un operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante ricerche in rete relativamente ad 
analoghi affidamenti da parte di Comuni di simili dimensioni della Provincia di Varese; 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x4786654bc727a81d:0xda77a8922bf44bb8?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


 

 

 
- in applicazione del principio di rotazione degli incarichi per questo affidamento la società 
selezionata è Operatore mai affidatario negli ultimi anni di prestazioni analoghe; 
 
- ha verificato attraverso il Fascicolo Elettronico dell’Operatore Economico - FVOE - i requisiti 

autocertificati – Documenti elettronici in atti d’ufficio; 
 
 
CONSIDERATO che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta a apposita “determinazione a Contrarre” indicante in sintesi: 

- il fine amministrativo che si intende perseguire; 
- l’oggetto e la forma del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- il combinato disposto dagli artt.: 
n° 14:” Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina 
dei contratti misti.”; 
n° 17: “Fasi delle procedure di affidamento”; 
n° 18: “Il contratto e la sua stipulazione”; 
n° 24: “Fascicolo virtuale dell’operatore economico”; 
n° 25: “Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 
n° 27:” Pubblicità legale degli atti”; 
n° 28: “Trasparenza dei contratti pubblici”;  
n° 49: “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
n° 50: “Procedure per l’affidamento” – commi a) e b); 
n° 62: “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”  
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e smi. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n 267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. e le 
attestazioni di regolarità contributiva – DURC “Regolare”, in atti d’ufficio; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti, adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 3 
del 19/01/2024 nonché il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 
62 del 16/04/2013; 
 
RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) Triennio 2025/2027 
approvato con delibera della G.C. n. 19 del 27.03.2025 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 

- l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
- l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001; 

DATO ATTO CHE il Responsabile di Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 



 

 

D. Lgs. 267/2000;  
 

D E T E R M I N A 
 
di DARE ATTO che le premesse citate in narrativa formano parte integrante del presente 
Provvedimento. 
  

1. di DARE ATTO che il presente provvedimento, di affidamento del servizio in oggetto di cui 
al CIG. B73C477A77 costituisce “Determina a contrarre” ai sensi del combinato disposto 
dagli art. 192 del D.lgs 267/2000 e dal D.lgs. 36/2023. 

 
2. di AGGIUDICARE (procedura per affidamento diretto) sul Portale ARCA – SINTEL n° 

202752873 il servizio di Refezione Scolastica alla Ditta: ROJAC S.r.l., con Sede a Taino, 
via Gramsci, 40 – P.IVA 02617620121, al costo unitario indicato nell’offerta economica 
pervenuta, pari a €/h 5,00/pasto oltre IVA e ciò per la durata di un anno scolastico 
2025/2026 per un valore massimo stimato dall’ufficio pari a €. 63.500,00 oltre IVA. 
 

3. di STABILIRE che si procede alla stipula del contratto con la seguente metodologia: 
- “in forma” di ricevimento e scambio dei documenti di offerta e accettazione in formato 

digitale, firmati digitalmente dal fornitore e “approvati” dalla stazione appaltante – 
Procedura telematica portale Sintel, ai sensi dell’art. 18 comma 1 – parte II° del D.lgs. 
36/2023 e smi. 

-  “in forma” di ricevimento e scambio di lettere commerciali. 
 

4. di IMPEGNARE a favore dell’Operatore citato, la spesa complessiva di € 66.040,00 iva 4% 
inclusa, che sulla base delle norme dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014 trova imputazione nel Bilancio di previsione 
2025/2025 al capitolo: 104503051 codice 1.03.02.14.000 e precisamente: 
Annualità 2025 €. 27.040,00 a copertura di n. 5200 pasti presunti  
Annualità 2026 €. 39.000,00 a copertura di n. 7500 pasti presunti. 
 

5. di DARE ATTO che la spesa preventivata, secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011, viene imputata nel Bilancio Esercizio 
2025, in quanto ne è prevista l’esigibilità, specificando che la stessa è assoggettata al 
sistema di “Split Payment” - art. 17 ter Legge 633/72 e smi. 

 
6. di DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà sulla base di regolari fatture in 

formato elettronico che dopo assegnazione, dovranno essere verificate dal Responsabile 
del Servizio. 

 
7. di DARE ATTO che in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile Unico 

del Procedimento nella persona di Sarti Viviana Anna, quale preposta all’unità 
organizzativa determinata a norma della Legge 241/1990 e del D. Lgs. 36/2023. 

 
8. di ATTESTARE che in relazione all’adozione del presente atto, per la sottoscritta non 

sussistono elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato 
dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione. 

 
9. di DARE ATTO che gli obblighi derivanti dai Codici richiamati in premessa, per quanto 

compatibili con l’incarico di che trattasi, sono estesi a tutti i soggetti che saranno individuati 
dai medesimi atti normativi e che la relativa violazione comporta la risoluzione o decadenza 
del rapporto in essere. 

 
10. di DARE ATTO CHE la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo online del Comune di 



 

 

Daverio per 15 giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs n. 33/2013.  

 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


